
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea ie la etai IV al Biroului N
din mun.Qhisiniu str.Grenoble 106

(se indica obiecrul achizitiei)

J\b proceduri:

prin procedura de achizifie ectlerea Ofertelor de prefuri
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritrfii contractante: Biroul National de statistici
2. IDNO: 1006601000200

3. Adresa: mun.Chisinlu str.Grenoble

4. Num[rul de telefon ltax (022) 40 - 3l - 25

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritltii contractante: moldstat@statistica.gov.md
6' Adresa de e-mail sau cle internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia tle

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul proceclurii tn SIA RSA7
7. Tipul autorititii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, mentiunea

cd autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizitia implici oalti formi de achizitie comund): nu se aplici
8' Cumpdritorul invitl operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitlfile, si

participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri :

f. in cazul in care contractul este impdrtit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea oferteror alternative: nu se admite
ll' Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: 60 de zile lucrltoare clin

data inregistririi contractului la Trezorerie

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2020
l3'Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aprici

(indicati da sau nu)

Denu mire:t
bunu rilo r/serviciilor/lu cr

irilor solicitate

Specificarea tehnici
deplinl solicitati,

Standarde de

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

45200000-9

Achizi{ionarea
lucrlrilor de reparatie la
etajul IV, al Biroului
National de Statistich
din mun.Chisindu
str.Grenoble 106

Conform
caietului de
sa rcini

I 400 000,00

Valoarea estimativi totali I 400 000,00



14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupl caz) : nu se aplicd

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie ; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse ; se menfioneazd, informatiile solicitate (DUAE,
d ocumentatre

Nr.
d/o

Descrierea cri teriului/cerin tei Mod de denronstrare a indeplinirii
criteriu lu i./cerin (ei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

I
DUAE Semnat electronic de cdtre

operatorul economic pdud la

termenul limita de depunere a

ofertei

Obligatoriu

2.
Oferta Formularul F 3.1, Semnat electronic

de cdtre operatorul economic pAnd

la termenul limitd de depunere a

ofertei

Obligatoriu

3.
Devizele de cheltuieli (Form.7,5,3) ( se

va solicita de la ofertantul a cdrei
ofertd va fi examinatd)

Original, semnat electronic de catre
operatorul econornic p6nd la
termenul lirnita de depunere a

ofertei

Obligatoriu

/1a.
Autorizafia de funclionare (licenfa de

activitate sau orice alt act ce atestd

dreptul de a indeplini lucrari de acest

sen)

Copie, sernnatd electronic de cdtre
operatorul economic pdna la
termenul lirnith de depunere a

ofer-tei

Obligatoriu

5.
Certificat de la organele
Inspectoratului Fiscal de Stat privind
lipsa datoriilor la Bugetul Public
National

Copie, semnatd electronrc
gtampilatd de cdtre operatorul
economic pdna la termenul limitd de

depunere a ofbrtei

Obligatoriu

6.
Raport financiar pe baza datelor a

ultimului bilan! contabil
Copie, semnati electronic de cdtre
operatorul econor-r.ric p6nd la
termenul limitd de depunere a

ofertei

Obligatoriu

7.
Certifrcat/Decizie de inre gistrare a

intreprinderii emis de cdtre Camera
Inregistrdrii de Stat

Copie. semnatd electronic de cdtre
operatorul economic pAni la
termenul limit[ de depunere a

ofertei

Obligatoriu

8.
Declarafie de neincadrare in situaliile
ce determind excluderea de la
procedura de atribuire, ce vin in
aplicarea art. I 8 din Legea 13 1 din
03.07.2015

Formularul F3.5, Semnat electronic
de cdtle operatorul econonric pAnd

la termenul limita de depunere a

oferlei

Obligatoriu

9.
Declaralie privind conduita etich si

neimplicarea in practici frauduloase si

de corupere

Forurularul F3.6, Semnat electronic
de cdtre operatorul economic pAnd

la ternrenul linrita de deounere a

ofertei

Obligatoriu

10.
Formularul informativ despre ofertant Formularul F3.7, Semnat electronic

de cdtre operatorul economic pdnd
la termenul limitd de depunere a

ofertei

Obligatoriu

11
DeclaraJie privind obligaliile
contractuale fatd de alli beneficiari

Formularul F3.8, Semnat electronic
de cdtre operatorul economic pAnd,

la temenul limitd de denunere a

ofertei

Obligatoriu

2



t2. Declarafie privind experienla similard Formularul F3.9, Semnat electronic
de catre operatorul
economic(contracte executate
confrrmate prin procese verbale de
recepfie finald gi facturi fiscale)
pAna la termenul limitd de depunere
a ofertei

Obligatoriu

13.
Declarafie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de

activitate

Formularul F3. 1 0, Semnat
electronic de cdtre operatorul
economic pdna la temrenul limitd de
deounere a oferlei

Obligatoriu

14.
Declarafie privind dotarile specifice,
utilajul ;i echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a

contractului

Formularul F3.1 1. Semnat
electronic de catre operatorul
economic pAna la ternrenul limita de
deounere a ofeftei

Obligatoriu

15.
Declaralie privind personalul de

specialitate si/sau a expe(ilor propusi
pentru implimentarea
contractului(experienfa gi calificarea
personalului)

Form ularul F3.12, Semnat
electronic de cdtre operatorul
econonric pAna la tennenul lirnitd de
depunere a ofer"tei

Obligatoriu

16.
Lista subcontractantilor gi partea de

contract, care va fi indeplinitd de

ace$tea

Formularul F3. 13, Semnat
electronic de cdtre operatorul
economic p6nd la termenul limita de
depunere a ofertei

Obligatoriu

17.
Informatiile orivind asocierea Formularul F3.l 4, Semnat

electronic de cdtre operatorul
economic pAni la termenul limitd de

deounere a ofertei

Obligatoriu

18.
Avizul de Stat in Constructii Formularul F3. I 5, Semnat

electronic de cdtre operatorul
economic pdnd, la ten.uenu[ lirritd de

deounere a ofertei

Obligatoriu

19.
Experienla minirnd a Operatorului
Economic (min.5 ani)

Copie licenta de activitate senrnat
electronic de cdtre operatorul
economtc

Obligatoriu

20.
Cazier judiciar a operatorului
economrc

Cazierul original Obligatoriu

2l Dotare tehnicd a Operatorului
Economic

Lista echipamentelor semnat
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

22.
Experienla inginerului sef Copie legitima{ie/testare la inspeclia

muncii semnat electronic de cdtre
operatorul econom ic

Obligatoriu

zJ. Autorizalie pentru executarea
lucrdrilor de electricitate

Copia autorizalie semnat electronic
de cdtre ooeratorul economic

Obligatoriu

AAz+.
Cifra de afaceri(max.3 mln.) Copia bilanlului contabil Semnat

electronic de catre operatorul
econom lc

Obligatoriu

25. BSEN ISO-9001:2015 Copia certifi catului. Semnat
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse ;i al
procedurii negociate), dupi caz nu se aplici

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronici): nu se aplici



18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dlp1 caz): nu se aplici
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
pAni la: [orn exactdJ - Infornnliu o erisiti pe SIA RSAPMTeruler
pe: fdatal - Informatia o gdsiti ne SIA RSAPMTender

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participore vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestoru au dreptul sd participe la descltitlerea oJbrtelor, cu
exceplia cazului cind olbrtele nu./bst depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romflni

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se arrlici

(se specificd denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea si adresa organismului competent de solu{ionare a contestatiilor:
Agenliu Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisindu, bd. $te./hn cel Mare si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/e mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co nte stuti i@a n s c. mrt

29.Data (datele) si referinta (referintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anuntul respective (daci este
cazul):_ nu se aplicd

30. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun[urilor
viitoare: nu se aplicd

31. Data publicirii anuntului de intentie sau, dupl caz,precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunf:

32, Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:27.02.2020

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

1. Cel mai mic pref



33. n cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Se va utilizalaccepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptf,
platile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organwa[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicl

(se specificd da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru: Vitalie VALCO
";..fffg.i

; | -(Nf-..'N \--
ryl rfrt,-;t-\trl\\ lo
P I \\S.'du.',-'t l;

.r\ ' ./ar,s;#


